Capitulum secundum et est digressio declarans de causa et modo mole matricis et de causa abortus.

Emola autem matricis et de prouocantibus et facientibus abortum que quondam inducunt sterilitatem de quibus in precedentibus fecimus mentionem. Oportet aliquid adiungere dictis propter faciliorem dictorum intellectum. Dicimus igitur quod quandoque accidunt mulieri quondam dispositiones que sunt similes dispositionibus pregnantium. tam in retentione menstruum quam in alteratione coloris mulieris et amissione appetitus et constrictione officii matricis et cum huius retentione aliquando accidit durities quedam et aliquando etiam est aliquid duriciei in matrice tota et tunc aliquando etiam accidit inflatio ambarum mamillarum et repletio earum et quoniam etiam fit apostematio ipsarum et incipit mulier in ventre suo.

sentire motū qui est sicut motus embrionis et accipit quod congregatur ibi quantitates similem quantitati et ante comprimē mouetur ad dexteram et ad sinistrā et quāq̄ durat multū sicut in anābitis dictū est quāq̄ etiā creſcit sicut inflatio ydropis sed nō sonat ut tympanū sed redit ad duriciem et aliquādo fiunt quōdā dolores sicut parturientis et angustia quēdā tamē non parit talis mulier. non enim fit in ea nisi tēſio et inflatio in venis menſtrui sanguinis et ideo non deponit aliquid quando quāq̄ etiā deponit frustz carnis que nullius animalis pretendunt figuram. et aliquando non est nisi uentofitas egrediens et de hijs diximus in precedentiibus. Aliquando autē non est mola sed sūt alie superfluitates aggregate et quando ille egrediuntur quadant cum pluzimo sanguine qui retentus fuerat. Causa autē generationis mole est duplex scdm opinionē aꝑ. quia aut recipitur sperma mulieris sine spermate uiri in somnio aut in uigilia. aut eꝑ uerso sperma uiri sine spermate mulieris. Materialis autē causa est multitudo sanguinis menſtrui et aliorum humorum qui effunduntur ad matricem. Ego autē ex partus sum multarum mulierum testimonia quod mola nascitur etiā impregnata tempore impregnationis quando uidelicet aliqua pars spermatis uiri manet que non est commixta cum spermate mulieris. Aut eꝑ uerso manet aliqua pars spermatis mulieris que nō est commixta cum spermate uiri. et remanet illa non copulata conceptui. si enim tunc in muliere sit menſtruuus multus plusq̄ sufficiat ad nutrimentum conceptus et lac mammillarum illud attrahet pars spermatis de qua dictum est et coagulabit ipsum in frustum carnis et conuertetur in molam et uocant hoc mulieres caput ouis uel uituli. et egreditur cum partu et feze omnes moriuntur quibus accidit propter nimiam sanguinis de corporibus suis eductionem. Differentiam autē inter molam et impregnationem est quod mola nō mouetur nisi aliqua hora et postea quiescit et motus eius causatur ex hoc quod habet poros et aperit se per spiritum qui generatur in ipsa et potat sanguinē de quo recipit augmentum. sed fetus mouetur sede. Adhuc etiā maioris est duricie uenter patientis molam quā uenter pregnantis. Adhuc autē sciendum quod in mola mulieris manus et pedes minorantur. et sunt ualde molles plusq̄ in impregnatione

Differentia autē inter molam et alias species tumoris. matricis est quod mola uidetur corpus formatum sicut embrion. Adhuc autē mola sepe accidit id quod accidere solet ex apostemate matricis et ex sintomatibus colice per constriktionem quoniā mola facit in intestino quod orbem uocant et hō non fit in alijs tumoribus. Causa autē abortus concepti fetus sunt ualde multiformes. Aliquando ei fit abortus ex percussione aut ex casu aut ab alio aut per exercitio corporale laboriosum aut ex uehementi saltu quando mulier pluries saltit retrosum. quia si saltat anterus forte ex hoc confirmatur partus. Adhuc autē passionēs anime aliquando faciunt abortum sicut ira uehemens aut tristitia et timor. Similiter faciunt aliquando frigus aeris superfluum. et etiā superflua caliditas et ideo medicorum periti pregnantibus longa prohibent balnea quia cum nimis calefit corpus et augmentatur calidus anhelitus partus non ualent sustinere preparat se ad excundum ad aerem frigidum ut euadat. Aliquando etiā prouenit ex debilitate et defectu matris quando resoluitur corpus ex egritudine uel fame uel situ longa aut per euacuationem humoris uel sanguinis plurimi per medicinas uel per flebothomiam ut ex plurimo fluxu menſtruorū et hec tanto magis nocent quāto conceptus maior fuerit in matrice fit etiam ex appposito aliquando abortus ex repletione uehementi aut satietate nauſeatiua plurima. quia ex hijs corumpitur nutrimentum conceptus et opilantur uide ducentes ad eum nutrimentum. Aliquando autē contingit abortus ex eo aliqui humores acuti qui morditant matricem et tunc expellit eum aut si non moritur forte debilitatur quod se continere non potest cum matrice per uirtutes suas naturales aut forte rumpuntur et scinduntur ea quibus inuoluitur et tunc acuta effluentia de panniculis morſu suo inducunt abortum et adiunat adhuc alia humiditas et lubricans uiam ut citius egredatur. Aliquando etiam fit ex uicio matricis infirmantis aut ex calido aut frigido aut humido aut sicco aut forte ex ulceribus et tancro matricis aut ex alio talis matricis uicio. abortus autē qui fit hoc uel tercio mense impregnationis plerūq̄ fit ex uentofitate et humore lubricante quia per illuz resoluunt uene sup quas textit scdm embryonis et illis resoluunt solunt ex quolibz.

leuiter mouente siue sit uentofitas siue motus siue et ipsa conceptio grauitas. abortus autem fit circa principium conceptus est plurimum et sterilitate spermatis ex quo non potest creari tela fortis et cum incipit attrahit dissipat et dissoluit fetus qui continetur in ipso. Abortus autem qui est post quintum et sextum menses fit ex humiditatibus dispersis in matrice que resoluunt coacervationes conceptus et lubricant matricem ita quod continere non ualeat. Quidam tamen satis uerissimiliter dicunt hunc abortum plurimum ex uento sitate accidere. adhuc autem ea que est multum macra et tenuis abortit quod totum nutrimentum attrahit sibi et parit conceptus. amplius in regionibus ualde borealibus et temporibus ualde frigidis nisi semper calore conseruentur frequenter abortiunt. et in partu moriunt ille qui parturere sunt tempore tanti frigoris propter constrictionem et carniuum conseruationem. et mulieres ille ualde difficulter pariunt. Adhuc autem in regionibus calidis et humidis temporibus frequenter abortiunt ex humiditate lubricante. **C** Adhuc autem quando precedit hyemis austerina calida et humida et sequitur uernum tempus boreale frigidum parturere in uere illo de facili abortiunt et si pariunt exit fetus debilis. quoniam multi humores generati in hyeme exprimuntur in uere et lubricando abortum inducunt et conceptus nutritus talibus est debilis et infirmus. Scias autem quod frequenter dolores in abortu maiores sunt doloribus in partu. eo quod abortus est innaturalis partus aut naturalis. cum autem partus conceptum et impletionem mamille post solitudinem sanam mamille ipsa mamilla incipit detumescere eadem die ut frequentius mulier abortum patiet quoniam signat debilitatem infantis preparantis se ad exitum. Similiter autem laxitudo et rigor et dolor capitis in profundo oculi significant quod incipiat uenire mensurum cum erit abortus. mortem autem fetus in matrice ostendunt imobilitas ipsius eo quod fertur sicut lapis de loco in locum et quod latus mulieris quando iacet super ipsum infrigidatur sine causa exteriori et quando detumescit mamilla et quando fluunt ex matrice humides uisulente et fetide precipue si impregnate precesserunt egritudines acute et calide. Nam si in talibus egritudinibus probetur abus pregnati moritur fetus. Si autem ministrat febris augetur et mater erit in periculo.

Lapitulum tertium et est digestio declarans communiter accidentia et operationes formatiue quas facit in semine concepto a pregnantante et de causis masculi et femine.

In omnibus hys sterilitatis causis habitus abortus significatur mulieres concipere posse si nihil horum asserit. Nam eius que iam habet in iuteo accidentia et proprietates ut in pluribus esse consueuerunt siccitas inguinum post coitum et precipue si caput uirge maris sit quasi luxuriant ipsum aliquid. et si matris uehementer sentitur claudisita quod etiam acus ingredi non possit et hoc constrieto sit absque duricia ipsius et si ipsa matris sentitur colligi ad superiora et anteriora et retinentur menstrua quando tempus est mensurorum et si aliquando aliquid licet parui doloris sentitur in ea parte que est inter umbilicum et uulua. Aliquando autem fit et difficultas urine. ad huc autem si in coitu non emittit sperma. et quidam dicunt quod pregnans abhorret coitum et magis abhorret eum impregnata. De femina tamen mulieres ipse dicunt se magis delectari. in coitu quando sunt impregnate quam quando non sunt impregnate. Adhuc autem pregnantante consueuit uenire angustia et pigritia et appetitus mali et stultus et ad cyrinitatem peruenit albedo oculorum eorum et quandoque profundantur. oculi et mollificantur palpebre et acuitur aspectus. et minorantur pupille et ingrossatur albugo et alteratur color et cyrinatur uene corporis et aliquae ex eis uirides fiunt. et si ante habuit dolores dorsis et ancharum ex calefactione conceptus sedantur et hoc precipue fit in ea que impregnata est de masculo. **I** Adhuc autem in principio impregnationis propter id quod superfluit ultra cibum conceptus de humore retento mollificatur totum corpus pregnantis et in fine efficitur durius eo quod tunc magis attrahit conceptus de humiditate sanguinis. Adhuc autem si impregnatur puella citra annos quindecim imetur et mors propter paruittatem matris nisi sit ualde magna quod quantitas corporis suppleat defectum etatis. **D**ors etiam accidit aliis mulieribus frequenter quando impregnatis accidit egritudo acuta uel apostema in matrice et in periculo etiam est conceptus sicut diximus superius. exptis. n. docent medici probare an aliqua sit pregnant. dant enim aquam mellis siue mellicotum ex

melle non deipumato factum duas vncias ⁊
et distemperant illud cum equalis quantita
tis aque pluuie et si sentit dolores torcio
nes et puncturas post potum et somnuū di
cunt impregnata esse quoniam tunc ma
trix suo pondere premit intestinum qđ co
lon uocatur et impedit tamen sitim uentosi
tatis potus. n. ualde uentosus est et alia mlt
ta sunt signa pregnantium. cum autem con
ceperit sperma sicut in antehabitis. dictum
est primum qđ sit in ipso est spumositus quas
facit in eo uirtus formatiua per spiritus ut
talem uidelicet et naturalem et animale que
sunt in ipso facit ergo spumositatem quan
do mouet unum quatuor istorum spirituum
ad suam originem primam que est loc⁹ cor
dis et scđam que est locus epatis et cerebri
et propter hoc prima ebullitio tota est ad
medium ut locus cordi preparet et deinde
fiunt due uelice quasi adherentes ꝑ una a
dextris ad locum epatis et hec implet sang
uine rubeo et alia supra ipam ut sit locus ce
rebri et impletus sanguine ad albedinem de
clinante et tunc spiritus qui in medio est ma
terie sufflando perforat eam et per illas ri
as emendat eam et introducit nutrimentum
sanguinis menstrui et tunc causat umbilicus
uelice. n. cordis et epatis et cerebri precedit
umbilici creationem. sed complementum di
ctorum membrorum posteriora comple
mento umbilici et tunc fiunt panniculi qui
bus inuoluitur ex materia quam supra deter
minauimus. cum enim sperma iam fixus est
et spumat et penetrat in profundum uelicu
larum dictarum tunc generat panniculus ex
spermate muliebri qđ mouet sperma uiri et
statim post hoc suspendit continuatum cũ
poris matricis. quia ex poris nutrit et nō
ex panniculo nisi forte quando diu mollis
est panniculus et parum ualde accipit d̄ nu
trimento statim aliquantulum indurat pan
niculus nutritur per poros quibus conti
nuatur per tactum et adherentiam. Hii aut
pori sunt meatus uenosi. postea autem diui
ditur panniculus in panniculos tres. Cor
enim primum est qđ creat quous quid me
dicorum dicunt primum creati cerebrum.
Accipientes signum in pullo in quo mani
feste primo creat cerebrum et oculi. non. n.
hoc potest esse sicut superius probauimus
Sed deceptio est ex hoc qđ cor in animalib⁹
quando primo format non est manifestum
sed ratio probat ita esse ut diximus. Dixe
runt etiam aliqui qđ primum qđ creatur est

epar et ratiocinati sūt ex hoc qđ prima opa
tio necessaria est preparatio nutrimenti quā
facit epar sine qua nihil cibatur et ideo pri
mam ut dicunt necesse est esse epatis forma
tionem. sed si est ut dicunt tunc necesse est qđ
cor primo creatur. quia ab procedit calor
naturalis et uitalis per que fit omnis ope
ratio naturalis et uitalis et animalis et sine
qua omnino nihil fieri potest hoc autem ue
cisse est sic esse quoniam informatione pri
ma nutrimentum non est necessarium. quia
humor spermatum adhuc sufficit ⁊ ideo fra
ctura cordis est necessaria. fractura aut epa
tis tunc non est necessaria. Hii autem sic et
ordine quo dictum est perfectis in aliis me
bris principalibus incipit apparere forma
tio sensibilis et quantitas sensibilis et sūt in
ter ea distantes sensibiles et extremitates inci
piunt lineari. sed non integre et omnia h̄ in
masculo fiunt citius et in femina tardius. in
spacio autem sex uel septem dierum quibus
spuma spermatis. conceptum format formati
ua uirtus in embriōne totum quod format
non petendo aliquid a matrice. quia sufficit
ei adhuc substantia spermatis. sed statim post
illud petit a matrice supplementa. Spacium
autem lineationis et operum aliorum s̄a in
antehabitis est determinatum. Sic igitur pri
mo qđ agit formatiua est adunatio coloris
et spirituum in spumatione et deinde spiran
do facit uitas et exitus. et dicunt quidam qđ
tunc incipit spirare embrio ex loco oris sui
futuri. sed debilis est spiritus et postea cum
completur in matrice tunc per os spirat for
tius. sed hoc non est probatum et forte non
est uerum. si quis subtilius spiramen spirit⁹
in spermate inuestigare uoluerit exitibus et
dictis et uis perfectis nutritiua incipit opa
ri per cordis et epatis calorem. Sunt autem
tres panniculi quib⁹ inuoluitur partus quo
rum exterior est scđina in qua contextuntur
uene pulsatiles et quiete sicut dixim⁹ ⁊ una
colligit superfluitatem urine et ducit ad fm
panniculum et hoc uocatur hyles. Scđus
autem panniculus uocatur inuolutus ⁊ cō
tinet urine superfluitatem neqz est necessari
um receptaculum stercoreis. quia nutrit euz
subtilibus et ideo non egerit. Tercius pan
niculus alies a quibusdam uocatur et con
tinet humiditates sudoris leues sup quas
nata puer ne ledat tactu matricis dure aut
etiam urine exteriori et est iste panniculus
ualde subtilis uene autem ab umbilico ueni
entes spargunt sup orificia uenarū matricis

sicut expeditum est superius quia autes ve
 ne et arterie que procedunt a corde et pul
 mone non multum iuuantur ad anhelitum
 ideo conuertitur utilitas eorum ad nutri
 mentum. et uenit sanguis subtilis per eas ad
 formandum et nutriendum pulmonem. Et
 hoc signum est qd plurimum embryonum in
 uenitur ualde rubeus eo qd non est adhuc
 albificatus per inductionem aeris in ipsum
 per anhelitum. Adhuc autem panniculus
 qui dicitur inuolutus fit ex spermate mulie
 ris quod est paruum. et ideo est artus pro
 ensus ad inferius matricis per omnia sicut
 diximus. Dixerunt autem aliqui qd quando
 vincit uirtus patris in complexione cordis
 qd spergit similitudinem patris in masculini
 tate et figura in omnia membra. Nos autē
 iam hoc superius improbauimus et ibi di
 ximus causam masculinitatis et similitudi
 nis. Causa autem diuersitatis quantitatis
 est aut ex quantitate spermatis aut ex qua
 titate nutrimenti aut ex quantitate matricis
 et istud etiam planus est per antedicta quia
 parua matrix paruum facit conceptu sicut
 noui fructus formantur ex uasis sibi circu
 ligatis. In precedentibus. n. satis traditum
 est de causa geminorum. Amplius autem
 cum sperma uiri cadit in matricem non fiunt
 in eo dicte operationes ubi coniunctum sit
 spermatis mulieris et h. quidem scdm az.
 proicitur ante os matricis sicut et sperma
 uiri et tunc sugitur utrumq; a matrice. Ali
 qui tamen ualde probabiliter dicunt sper
 ma mulieris proici in matricem et uenire a
 duobus cornibus matricis superioribus.
 Lulus signum dicunt esse qd mulier coitus
 delectationem sentit circa umbilicum et tunc
 coniunctum est utrumq; sperma tunc suspē
 ditur ab ipsis eisdem cornibus et ibi inue
 nit quo sustentatur donec nutrimentum in
 cipit cont. abere a sanguine mēstruo. Om
 nibus autem perfectis cum deficit nutrime
 tum et crescit anhelitus infantis et artatus
 efficitur sibi locus querit egredi et diuidit te
 las et egreditur sicut superius descripsim.
 Sunt autem qui dicunt qd conceptus mas
 culinus ad dorsum. Sed hoc nobis nō ui
 detur probabile. quia est eadez utilitas que
 defensio est cordis propter quaz uterq; co
 ceptus faciem ad dorsum matris couerit.
 Causa est ut in pluribus masculini conce
 ptus est caliditas spermatis uiri et habun
 dantia ipsius et conuenientia coitus in ho
 ra post munda. ionem menstruorum et qd

sperma exeat a dextro testiculo in dextram
 partem matricis et coniungatur ei qd exiit a
 dextro mulieris quoniam illud quod est
 ex dextro et spissioris substantie et sumitur
 ex rene dextro qui est calidior et altior et vi
 cinior epati. co. operantia autem sunt regio
 frigida et uentus septemprionalis et etas
 adolecentie siue uirilil que est post humo
 rem iuuentutis et ante frigus senectutis et
 causa feminitatis est his contraria. Impre
 gnata etiam de masculo est melioris calo
 ris et maioris leuitatis et mundioris faciei
 et sanioris appetitus. et sentit grauedinem
 ponderis in latere dextro frequentius enis
 generatur masculus in latere dextro matricis
 quod non accidit nisi quia illud latus
 receptibilius est qm sinistrum propter calo
 rem et effluxus lactis. primo est ad papula
 mamille dextre et lac quod extrahit est spissum
 ita qd stat super inguen et si distillatur
 supra speculum et ponitur in sole non dis
 funditur sed stat sicut lacrima argenti uiui.
 aut sicut margarita alba perlucida et papu
 la dextra mamille rubescit et uene eius fiunt
 rubee et expectum est qd cum ambulat ma
 ter impremeditate preponit pedem dextruz
 et si exurgere debeat sustentat se manu dex
 tra et oculus eius dexter est uelocioris mo
 tus et leuioris. Masculus etiam in utero
 mouetur post tres menses et femina post
 quatuor. Dixerunt etiam quidam de ualde
 expertis qd si sumatur aristologie aureus
 vnus et teratur et conficiatur cum melle et
 supponatur in puluam cum lana uiridi a
 mane usq; ad meridiē ieiunanti mulieri tūc
 si dulcessit salua eius ipsa concepit mascu
 lum. Si autem amaritatur concepit femi
 nam et si manet insipida non concepit aliqd
 Sed ego miror si hoc est uerum et indiget
 consideratione magna feminei aut partus
 accidentia sunt hys contraria.

Capitulum quartum et est digressio
 declarans horam partus et qualita
 tem natorum in horis uel causaz dif
 ficultatis in partu.

Ora autem partus tunc uidetur esse
 uicina quando sentit grauitatem i in
 ferioribus uentris sub umbilico et in dor
 so et sentit dolorem in inguine et caliditatez
 in uentre et inflammationem in ore matricis
 uehementem. Et humectationem eius tunc
 an. ia appproximat hora cu aut mollifican

eius posteriora uentris anum et inflant et intumescunt inguina tunc est partus proximus tunc aut partus iam diximus esse diuisum et primum quidem est septem menses et tunc natus est fortissime uirtutis et in creatione et informatione fortissima enim uirtus spermatis fuit cuius creatio fuit uelox et cuius festinauit motus et qui uelociter petuit exitum natiuitatis tunc sic natus multoties moritur quia licet in principis sue generationis sit fortis tamen est curtum tempus sue creationis et non perfectam acquirit quantitatem. Natus autem in octauo in multis regionibus omnino non euadit unquam. Ille. n. proculdubio debilis est in principis sue creationis aut si fortis fuit in eis superuenit ei occasio debilitans ipsi. quia si fortitudo permansisset in septimo fuisset motus ad exiendum hoc autem retardatur post septimum propter debilitatem neque potest ad ipsum uenire uirtus nisi in spacio mensis et si autem hoc mouetur est motus impatienter sicut mouetur angustiatus et ideo etiam si conuertitur et exit non est spes uite in ipso quia exiisset in septimo si fortis fuisset quando primo exitum desiderauit. Rarissime enim contingit quod partus statim exeat quando exitus desiderat et non contingit nisi in eo cuius creationis principia sunt fortissima prope quod natus in octauo desiderat exitum in septimo et impeditus est debilitate et tunc inordinate se mouendo quasi lucta inordinata exiit in octauo. Sed natus in nono desiderat exitum in septimo et forte solubatur ab utero sed prepeditus quiescit et confortatus per octauum uirtute iam reuera exiit in nono et ideo optime soluitur talis. Qui autem in decimo exit raro petit exitum in septimo. quia est debilius principiorum sed ex longa mora confortatur et uigorata quia petit quidem exitum in nono et prepeditus confortatur et exit in decimo. Causa autem communis difficultatis partus est dolor in partu in muliere est magnitudo capitis quod in utero fere totum suum accipit nutrimentum et cum sit rotundum ut sperma in omnem partem inguen matris extendit et lacerat et hoc est doloris causa quia inguen sensibilis locus est ualde propter concursu neruorum in loco illo. Una tamen mulier magis difficulter parit quam alia et magis laborat in partu uno quam in alio. et huius difficultatis causa est multiplex. Aliquando. n. est dispositio mulieris in causa quod uidelicet

stricta est aut debilis passa infirmitates uel famen. aut forte quod tumida est aut inconsuetata parere sit puerpera aut forte est pinguis aut forte strictarum costarum et huiusmodi que faciunt uel debilem uel tumidam aut artant exitum quocumque modo hoc faciunt. Aliquando autem causa difficultatis causa est ipse fetus aut quia magnus est aut magni capitis aut quia filia est. quia femina magis affligit in partu quam masculus. aut quia forte debilis est et non iuuat se in descensu. aut quia preter ordinem rectum aut forte paruus est et debilis qui uires non habet demergendi inferius. Aut quia sunt multi gemini quia in una camera matricis possunt esse pluri sicut patet ex supradictis. aut quia mortuus est et in nullo se iuuat ad exitum omnino facilis autem partus et uelocis iudicium est quod dolor declinat ad inferiora et sit bonus anhelitus et facilis partus quia que melius inter alia iuuat ad exitum est retentio anhelitus et ea que faciunt sternutationem quoniam impellunt ad inferiora. Aliquando autem causa difficultatis est propter matricem que si est parua contractatur a conceptu et si est sicca non habet satis lubricitatis et ideo retinetur descensus et si est ulcerata aliquo modo nimis enormiter leditur et si osceus est nimis paruus inordinate et incomplecte frangitur ad ipsam tela in qua inuoluitur infans. Aliquando autem est difficultas propter secundinas que forte est nimis dura et fortis et tunc non rumpitur aut insufficienter rumpitur aut forte nimis debilis et tunc citius quam debet rumpitur et egreditur humor totus antequam puer descendat et tunc puer impeditur siccitate sequenti in descensu. Membra autem uicinia aliqui faciunt difficultatem sicut si uelica tumens ex urina que egredi non potest impeditur aut multa forte fex sicca et dura sit in intestino quod matricem contingit aut tumor leuoroydarum qui aut aliud huiusmodi. Aliquando etiam est difficultas propter horam in qua descendit eo quod in illa hora mater forte est debilis et non potest confortari. Ex tempore etiam est difficultas quia si in frigidissimo tempore descendat est uehemens constrictio corporis matris et ideo difficulter a partu liberatur sicut patet per antedicta et propter hoc in regionibus septemprionalibus difficilime pariunt et multe mulieres moriuntur in partu. Labor autem nimis in hoc generat periculum quod dissolutionem inducit uirtutis et

et fluxum multiplicat sanguinis adhuc aut
 q̄ etiam ualde nocet est similiter consueta
 sic adorare aromatica et uti eis. Ex hīs n.
 matrix descendit et impedit descensum con-
 ceptus fetida autem operantur e conuerso.
 Ex causis autem predictis sepe difficultas
 partus rumpit uenas in pectore et pulmo-
 ne et sic perducit ad sputum sanguinis et ad
 tussim et ad prysim. Aliquando autem rum-
 pit neruos et lacertos eo q̄ nimis tendunt
 et sic inducit spasmus et aliquando ex cō-
 pressione et tēssione funditur in eis myrach-
 ventris et tunc intestina descendunt dolor
 autem antecedens partum est magnus et q̄
 declinat ad pecten cito liberabitur et quādo
 declinat ad posteroza frequenter sit partus
 difficilis h̄ igitur sunt que nunc dicenda uī
 debantur de principiis generationis homi-
 nis et eius impedimentis.

*Incipit liber animalium xi. cuius
 pars titulus est de ordine doctri-
 ne tradende de animalibus capitulum
 primū q̄ duo necessaria sunt
 in operatione nobili et illi que est
 de animalibus.*

*Omibus hīs diuersitatibus aliū
 de habitis oportet modo aliquo
 ordinari principium circa causas
 inueniendas eorum que diximus differen-
 tias aut substantiales animalium supra po-
 sinimus et differentias membrorum et par-
 tium omnium substantiales executi sumus
 et insuper posuimus differētiās eorū que
 accidunt eis tam cōiter q̄ proprie et oportet
 utrorumq̄ istorum prout possumus in-
 uenire causas naturales et ueras in omni
 enim opinione quā cōcipimus de re aliqua
 siue sit nobilis h̄ est de nobili subcō siue sit
 uilis de subcō ignobili ad minus sunt duo
 modi quorum vnus est q̄ instruamus qd
 sit res de qua querimus per diffinitiones et
 scdus est q̄ generet in nobis scientia acci-
 dentium que insunt eis accidentia enī maxi-
 mā utilitatē conferunt ad sciam eius q̄ qd
 est et sicut isti duo modi necessarij sūt p̄ba-
 ti ad scientiam aie perfectā ita sunt etiam ne-
 cessarij ad sciam perfectā aliunde neq̄ dicif
 hic scia q̄a est effectus demonstrationis qm̄
 illa habere non possumus de naturis par-
 ticularibus animalium sed opinione ex pro-
 babilibus possumus concipere que licet in
 aliqua parte si sui sit de rebus nobilibus et*

pulchris sicut de uita animalium et anime
 operibus et alicubi uideat esse uilis sicut d̄
 egestionibus et urinis et h̄mōi per totum.
 est utilis quia scientia animalium naturaz si
 ne hīs haberi non pōt predictos aut duos
 modos manifestū est in omni sua opinio-
 ne quia alter illoz est scientia rei que site que
 est habitus conclusionū ex quibus nobis
 generat opinio de accidentibus que sūt ani-
 malibus. Alter autē est instructio et doctri-
 na per priora que dicunt quid est et p̄pter
 quid est vnum quo d̄q̄ substantialiter. Nō
 enim diffinitio solum dicit quid est sed p̄p̄
 quid eo q̄ dat per causas substantiales p̄
 p̄ter quod etiā instructiua est scientia in illa
 parte et doctrinalis. H̄j etiaz duo modi ne-
 cessarij esse probatur in omni opinione ex
 operatione auditoris prudentis cuius est
 indicare de sermonibus diffinitiuis dicētis
 aliquid per diffinitionem et cuius etiam est
 indicare de locutionibus rōcinantis et pro-
 bantis aliquid inesse accidentiū cōium aut
 priorum iudicat. n. sic utrū in uerbis sit
 uerum aut erret in eis. et uideat quid uerū
 cum tamen sit falsum. H̄j autēz duo modi
 sufficiunt eo q̄ ex omnibus in scientia na-
 turali habitis libris satis constat esse natu-
 ralia et superfluū est probare h̄ sicut in p̄o
 phicorum diximus et constat etiam multa
 inesse et ideo non sunt nobis necessarij isti
 duo modi sciendi ut sciamus quid est res
 per substantiā et sciamus quare insunt eis
 animalibus que enumerauimus ea que ip-
 sis dicta sunt inesse. Credendum. n. est certi-
 tudinaliter q̄ omnis doctus docens et au-
 diens iudicans de auditis debet hāc dispo-
 sitionem habere in opere iudicii et hāc uir-
 tutē habitus regentis et infirmantis iudici-
 um suū qd̄ facit de scientia animalium h. n. sunt
 de opatione documenta et de omni multū
 dīne iudicioz que debet h̄re de particularibus
 naturis alium. nō. n. doctrina sapientis so-
 lū in vniuersali natura sed oportet q̄ forte
 sit de cognitione alicuius naturaz et de sci-
 entia particulari accidentiū illius singulario-
 rum et p̄priorū et s̄m hunc modū alius sa-
 piens uel idem aut alius tū erit doctus et sa-
 piens in cognitiōe naturaz alterius rei sin-
 gulis et p̄prie licet vna cōis sit non sufficit
 nisi habeant scie p̄prie de rebus proprijs e-
 appropriatis in natura. In particularib. n. t.
 rebus ois scia particularis h̄z differētiās no-
 tas p̄ quas sepat ab alia particularis scientia
 et similē quedam pars scientie particularis

habet differentias notas per quas separatur a partibus alterius scientie particularis sicut particularis quedam scientia est de corporibus et quedam particularis de anima animalibus et partes scientie de corporibus sunt in libris particularibus istius scientie que autem sunt partes scientie de anima sunt in libris quos tradidimus de anima et note sunt differentie quas habent ad inuicem. Et similiter est in omnibus scientiis particularibus nec que ulterius aliquas sub se habent partes magis particulares quam ipse sint. Ex omnibus igitur inductis manifestum est quod quicumque vult docere narrare et tradere quod per rationem cognouit quod autem per experimentum vidit de naturis animalium debet habere definitiones notas per se quas dirigatur intentio loquentis de naturis animalium secundum illas definitiones quia ipse sunt medium ad probandum esse aliud quod querit in naturis et per eas debet iudicare utrum hoc quod dicit inesse animalibus de accidentibus communibus aut propriis sit certitudinaliter videlicet si demonstrari potest aut sit circa uel prope uerum si ex probabilibus colligitur quoniam non in omnibus haberi potest per demonstrationem scientia sed in quibusdam coniecturare oportet et que non repugnant animalium naturis probabiliter. hoc eis credimus inesse. docens enim perfecte naturas non consistit in communi natura sicut diximus sed per definitionem propriam separatim tradit unum quodque animalium per se et quamlibet substantiam dicit quod est et tunc docet accidentia propria illi inesse que uoluerit dicere per rationem sicut separatim docet substantiam nature hominis et nature leonis et nature canum et aliorum animalium specie differentium. Si autem uolet doctrinam tradere communem et uoluerit loqui de accidentibus que accidunt omnibus animalibus modo communi ponet tunc sermonem definitum in illis communem generales in eo quod animalia sunt et per illam definitionem loquetur de hiis que secundum genus accidunt ipsis multa enim accidentia communibus pluribus animalibus que secundum genus conueniunt eis quousque ipsa animalia sunt conuersorum generum subalternorum qualia accidentia sunt somnus et uigilia que conueniunt generibus animalium sicut gressibile uolatile et natatile et reptile que subalterna sunt generi communi quod est animal secundum quod aliter est substantia animata sensibilis et talis scientie de communibus animalibus et accidentibus ita in

naturalibus libris executi sumus nisi executi sumus crementum et corruptionem et uitam et mortem et inspirationem et huiusmodi accidentia animalium et cum illis etiam tradidimus de aliis accidentibus que non solum sunt corporis sed etiam anime que sunt de scientia sensuum et sensibilibus et aliis huiusmodi sicut de motibus animalium et memoria in omnibus talibus tamen secundo habitus de tali modo scientie animalium in communi quantum ad istam doctrinam in qua modo sumus latens est. et non manifestus neque determinatus. latentem autem dico in principis in illis libris positus que sunt nimis communia ad hanc scientiam de naturis particularium animalium non manifestum autem uoco in scientia conclusionum quoniam scire in re naturas rerum non est scire ea nisi in potentia eo quod est huiusmodi. Secundo doctrinam indeterminatam et non appropriatam naturis alium propriis et accidentibus corporis. sic autem manifestum est quod nos oportet hic scientiam aliam inducere que sit per propria singulis conuenientia quia aliter naturarum doctrina a nobis non erit perfecte tradita.

Capitulum. ii. In quo ordinem doctrine procedendum est in scientia eorum que animalibus attribuuntur.

Manifestum est autem quod si ponamus studium nostrum ad dicendum ea que cuiuslibet animali per se secundum suam formam et speciem conueniunt et sic narrare accidentia ipsius hoc modo dicimus plura accidentia animalium multotiens eo quod idem accidens pluribus conuenit et multa accidentia sunt de hiis que omnino quod sed non solum conueniunt et sic credimus in eundem sermone multotiens eo quod fere quodlibet accidentium que in prehabitis istius scientie de animalibus libris diximus. est in equis et hominibus et canibus et multis aliis animalibus et ideo quicumque uoluerit dicere accidentia cuiuslibet istorum generum animalium et attribuire quodlibet accidens cuiuslibet animali per se necessario sequitur quod dicat idem accidens multotiens forte. non. accidit in scientia animalium quedam de quibus aliqua querunt esse prius proprii sermonis definitum eo quod diuisa sunt secundum differentiam forme specificate ab omnibus aliis sicut est in generibus animalis que sic ad inuicem diuersificantur in modum subalternorum generum non subalternatum positorum quoniam diuidit aliter per uolatile et natatile et gressibile et reptibile

et quedam attributorum suorum sunt diuersa et quedam eadem quia enim quedam communia sunt in animalibus et quedam propria et singularia non lateat nos quomodo recte secundum scientiam et ordinem intellectus procedendi sit nobis tradendo doctrinam de ipsis. Queramus ergo utrum ex prioribus natura precedenti prius consideranda accidentia communium generum animalium et ex illis consideranda sint propria cuiuslibet generis aut reuerso ex prioribus quo ad nos precedenti debemus incipere narrare naturas et dispositiones accidentium priorum que cuiuslibet animali secundum suam naturam propriam conueniunt hoc autem modo non determinat et uolunt certificare de ipsis. Quia hoc effugit naturam scientiam propter multitudinem et infinitatem que est in talibus. Si autem de hiis tractandum et dicendum generaliter et communiter tunc oportet inquiri utrum naturalium sit consideratio sicut est mathematicorum et astrologorum que in altera parte coniunguntur phisice sicut ostensum est in rationum phisicorum. Huiusmodi primo ponunt ea de quibus inquiri sicut lune aut solis defectum aut transillum habere tres duobus rectis equales angulos et postea adiungunt causas istorum que sunt media demonstratio numerum. Sic ergo querat utrum phisicus de communibus animalium loquens debet considerare res naturales et manufactas et operationes et passiones eorum modorum specierum animalium et post debet assignare causas de eis. an reuerso sit sibi procedendum in rebus quas nominauimus. Supponamus autem ex omnibus inductis que prius narranda sunt ea que sunt manifestarum operationum et passionum animalium sicut fecimus in omnibus de preinductis libris. Et nunc debemus inducere causas eorum quas enumerauimus et diximus conuenire animalium generibus. Nos autem in sequentibus libris multas causas assignauimus secundum que multe sunt cause generationis et generatorum secundum naturam ut in rationum ostensum est phisicorum. Sicut ubi gratia dicemus causam finalem que est causa eorum et dicemus eam efficientem siue mouentem que est principium motus que in idem coincidunt cum forma in omnibus mobilibus ad formam et deinde uolentes facere scientiam perfectam. Distinguemus que istorum sunt cause proprie. que sunt cause aliarum causarum sicut est finis et que sunt cause sepe que ab illis habent calita-

tem suam ita que non causant sine ipsis. Uidetur autem in omnibus mobilibus ad formam sicut diximus que causa prima que diffinit esse illam propter quam omnes alie sunt eadez cum forma a qua sumit rei diffinitio uera in omnibus rebus illis quarum generatio est sustentatio est inesse artificiatum per formam artis. Diffinitio naturalium accipit ex forma sensibilibus que concepta est cum materia et ex discernentibus rem diffinitam ab aliis. Naturalium sensibilia que cum materia concepta sunt accipit sicut in secundo docuimus phisicorum. Sic enim facit medicus qui particularis est phisicus quando diffinit medicinam per naturam sensibilem dicens que est scientia sanorum et egrorum et neutrorum eo que ipsa est scientia qua humani corporis dispositiones noscuntur ensibiles. cognoscunt secundum ea quibus sanatur et secundum ea quibus infirmat. Similiter autem facit carpentarius qui imitator est phisici quoniam diffinit per formam arte que concepit materiam sensibilem scientiam carpentandi. Immo enim isti in diffinitionibus suis dicunt causas finales propter quas faciunt causas efficientes super materiam subiectam sensibilem omne quod faciunt ultimum enim uincunt et melius est causa propter quam siue finali in operibus nature et artificii. Necessarium autem quod est in rebus omnibus nature secundum eundem modum inuenit in eis secundum quam inuenit in artibus et medicina omnes autem dantes sermones diffinitioes in phisicis intendunt ad ultimum finem per sermonem suum diffinitiuum sicut et in carpentaria et medicina et de omnibus hiis iam satis determinatum est in rationum phisicorum et ibi requirat. Oportet autem hoc repetere ex improbabitis dictis quot modis dicitur necessarium. Dicitur autem duobus modis uidelicet simpliciter in rebus eternis que sunt sine motu et hoc est necessarium quod est in disciplinis demonstrantibus. Secundo autem modo dicitur transumptio modo siue presupponi finis et hoc est necessarium quod est in omnibus rebus mobilibus que attribuunt generationi si cum esse necessarium dicitur in artificia libus quando uolunt diffiniri sua artificia per formas artificiales quas inducunt in materiam si cum quando diffinitio assignatur domus aut alterius sibi similis artificiatum tunc enim necessarium non est absolute ubi sit lignum uel lapis edificatus sed supposita forma que est complementus domus necessarium est lapides et ligna et cetera esse

edificatiōem et in talibus hoc est prius qđ
est prius edificatum sicut ligna et lapides
debeat esse paries et deinde est h̄ qđ iterū si-
nis est propinquus qđ illa ut necessarius est
parietem esse si debeat esse domus et sic ne-
cessarium suppositiōis est in omnibus ad
finem ordinatis qui est cōplementus domus
quia ppter hoc facta opatio omnium rerum
ad finem illum ordinataz quā intendit ali-
mo opari carpentarius In omnibus enim
illis est necessarium qđ sit id quod est prius
in opere ultimo supposito in intentione et
per omnem eundem modum debet intende-
re naturalis de necessario et non est differē-
tia nisi qđ ponitur i rebus naturalibus qđ
de artificialibus dictum est. et hoc oportet
facere in opinabilibus per opinionem proba-
bilium et in quibus scibilibus oportet face-
re per intellectum principiorum. Aliter .n.
et aliter necessarium est in opinabilibus et
imitabilibus que sunt naturalia et aliter in
inintelligibilibus et scibilibus que sunt scie-
tiarum demonstratiuarū. Jam .n. in secūdo
nforū phicorū determinauimus quo-
niam in quibusdā rebus sic in demonstrati-
uis et primum et principiu alioz id qđ est
sicut premissa sunt causa principiu cōclusio-
nis. In quibusdā aut sicut in generalibus et
inopinabiliter possibilibus aliter fieri non
est principiu quod est quia hec est materia
sed potius id quod erit ultimo est principiu
um et principaliū omnium alioz et ideo om-
ne qđ necessariū in ipis est necessariū illo.
In intentione presupposito et non aliter si-
cut si dicamus qđ sanitas in homine opatio-
ne medici inducta esse debet ideo necessarius
ut sit illud futurū opatione medici sicut da-
tio potionis et ordinatio diete. Non tū qđ
est hoc opus medici sicut potio aut qđ fuit
ante illud aliud opus medici sicut discere p-
pter h̄ est necessaria sanitas aut etiam nō ne-
cessario propter hoc erit sanitas quia sani-
tate supposita precedentia sunt necessaria p-
pter eam et illis prehabitis ipsa non conse-
quitur necessario quia ipsa est causa illorū
et non econuerso illa sunt cā ipius sed poti-
us causata ab ipsa sicut a primo principio
omnium aliorum. Necessitatem .n. huius d-
clarationis rei eterne non possumus attri-
bueze animali ut dicamus in animali quia
hoc est ideo h̄ uel erit h̄ necessario. Necessi-
tas .n. huius declarationis de qua hic et in
scdo phicorū locuti sumus est necessitas
consequentie in rebus eternis et necessarijs

est necessitas que est in demonstratiuis que
eterna sunt et necessaria. In hys autē est ne-
cessitas talis qđ primum est causa secundi. et
secundum terciū et sic usqz ad ultimum sicut
patet in theoromatibus Geometrie et nō cō-
uertitur. In scientia autem animali videlicet
non est sic sed potius econuerso quia ulti-
mo dato sequitur necessario priora esse uel
fuisse sed non conuertitur sicut patet per ea
que antedicta sunt et de hys in phicis plene
est tractatum. ibi enim eas distinximus istū
sermonem necessitas et determinauimus in
quibus rebus erit talis consequentia et in q̄
bus non et qui istorum modorum conuer-
tuntur propter se et qui non quoniam nega-
tium sermones in consequentis talibus con-
uertuntur et non affirmatiui. Affirmando
enim ualet bene in demonstratiuis si princi-
pia sunt qđ conclusio et consequentia rei et
non necessitate sed si conclusio est non pro-
pter hoc sunt principia scdm rem et si sequa-
tur ea esse conclusione supposita erit hec ne-
cessitas consequentie et ideo necessitas con-
sequentis et rei. Sed negatiue conuertitur.
si principia non sunt erit conclusio et si con-
clusio non est erit premissa et in generalibus
non sequitur si efficiens et materia sunt qđ
propter hoc sit uel futurum sit generatum
ultimum. sed econuerso generatio ultimo da-
to sequitur efficientem et materiam esse. Ne-
gatiue autem conuertitur sicut in disciplinis
quoniam efficiente non existente non erunt
premissa principia et de omnibus hys late
traditum est in scdo phicorū ubi dixim⁹
qđ istorum modoz conuertunt et quando
et propter quid conuertunt qui conuertun-
tur et propter quid non conuertunt qui nō
cōuertunt. Oportet aut scire quod antiqui
ante nos phi nisi sunt consequentia necessi-
tatis. de qua h̄ diximus determinantes qua-
liter et quō per necessitatem erit quelibet re-
rum generabiliū. Datus .n. erat quantum
est ad eos ostendere h̄mōi necessitatem dis-
ciplinabiliū esse in rebus generatis qđ oñ-
dere uere de naturalibus quomodo sunt
scdm principia et qualiter in ueritate rei sūt
et scdm naturam omnia enim uolebant ge-
nerare ex mathematicis principijs et scdm
necessitatem mathematicam et hoc magnus
putabant non multum curantes de uerita-
te rei naturalis que modo sunt principia et
qualiter res naturales sūt ex ipis. Cum ta-
men diuersitas inter istas duas res nō sunt
parua. Est autem manifestum ex omnibus

antedictis q̄ per modum quez diximus no-
bis est incipiendum hoc est q̄ prius narre-
mus manifesta sensui naturalia sc̄dm q̄dlibet
genus et deinde reuertamur et ponam⁹
causas rerum illarum que iam sensui mani-
feste sunt et hoc maxime faciendus est in sci-
entia generationis rerum generabilium et si-
mile est omnino in scientia carpentandi si-
cut diximus. In talibus enim priora sunt
propter ultimum et non ultimum propter
priora sicut generatio et generantia sunt
propter formam que est substantia faciens
generatum et non e conuerso substantia for-
malis est propter generantia et propter ge-
nerationem. Ideo q̄ emp. opinatus nō esse
finem in naturis sed fieri vnum quodq̄ p̄
causam per accidens erant dixit enim q̄
in ordine animalium accidit. q̄ sunt ita et
euenit sepe quia aliter sunt et ideo per acci-
dens et casum homo est homo et asinus p̄
casum est asinus sicut dicit in creatione ⁊ si-
gura spondilium quod non per causam na-
turalem habuit facturas in medio sed potius
accidit eis talis factura quando princi-
pia componentia suum situm in loco for-
minis permutauerunt et ad alium situm ca-
su transposita sunt emp. enim non dixit cau-
sam esse finalem in naturalibus. Ignorauit
enim emp. q̄ sperma generationis debet ha-
bere talem formatiuam uirtutem que dedu-
cit ad hanc formam et non ad alia et q̄ illā
uirtutem fecit in spermate hoc erat ante ip-
sum sicut homo est generans qui dat uirtu-
tem formatiuam spermati. Sic enim forma
et finis in naturis non solum diffinitione
precedunt potentiam sed etiam tempore si-
cut probatur in nono libro prime phicoꝝ
hoc enim generat hominem ita q̄ forma ge-
nerati producit ex forma generantis. Et
sic est in omnibus naturalibus de quibus
fingēdo opinatus est emp. q̄ per se sine cau-
sa generantur. Benezantur autem ex forma
efficientis primi sicut enim ars ydolorum
que est artifex et efficiens ymaginum enea-
rum. operatur ita et natura. Ars autem illa
formaliter operans est diffinitio quedā et
forma siue materia forme illius que est in
ere. et ideo ydolum non est factum per se si-
ne causa formali precedente ipsum sed for-
ma faciens et facta non comunicant in ma-
teria. Aliquando autem forte erit talis for-
ma casu sc̄dm similem dispositionem non
tamen propter hoc non dicitur non habere
causā arte. quia r a : o fit ex casu frequenter

autem fit ab arte. Casu enim aliquando nō
statuarius facit statuam et casu aliquando
non musicus facit musicam et sicut est arti-
ficialiter res ita est et naturaliter et ideo p̄-
prie dicimus loquētes q̄ causa finalis que
p̄pter hoc est in generatione hominis quo-
niam homo habet istas res naturales cau-
sas quoniam sine istis esse non potest sicut
si non talibus membris sic enim est fere sem-
per aut ualde fere. et si aliquando per pecca-
tum nature et casu fiat sine ipsis. et vniuer-
saliter loquendo naturalia non possunt esse
per modum alium. Iste enim res sese conse-
cuntur quia res ultimum est necessarium.
Ideo necessario et non a casu accidit tale eē
s. propter quod erit i. lud quod est prius.
quod est materia sine potentia et efficiens
sicut hoc membrum et post hoc erit aliud.
quod componitur ex illo et deinde erit to-
tum perfectum ultimum sicut si dicam quia
ultimum generatum erit homo. Ideo neces-
se est primo esse membra similia ⁊ ex illis ne-
cesse est esse composita et ex illis necesse est
esse hominem et tota ista consequentia ne-
cessaria est supposito ultimo generato. Per
hunc ergo modum necessitas erit diuisio po-
ris et posterioris in omnibus rebus natu-
ralibus.

Capitulum tertium ex quibus
et quot causis sunt ea que que-
runtur de animalibus.

Opposito igitur q̄ ex causis
innaturalibus procedendū est
queramus ex quibus causis
oportet procedere. Antiqui. n.
et illi omnes qui locuti sunt phice de rebus
naturalibus non considerauerunt aliquas
causam ex principiis naturalibus nisi mate-
riam. et de ipsa determinauerunt qualem ta-
lis causa habet causalitatem et considerau-
erunt quis est motor eius quacq̄ nos uoca-
mus causam efficientes a qua est res siue sit
diuersa ab eo quod dicitur esse sicut sit quā-
do peccat in operādo aut operatio rei quā-
do non diuersificat a recto opus suum que
operatio dicitur esse per se hoc est per naturā
Omnia. n. an malia dicebant fieri per natu-
ram materie. et determinabant proprietates
materie dicentes q̄ ignis per se est calidus
et terra frigida et q̄ natura ignis per se est
leuis et natura terre per se est ponderosa et

scdm tales materie dispositiões narzāt cau-
sando generationem totius mundi et simi-
liter dicunt de generatione animalium et ar-
borum dicentes nihil omnino esse formam
et finem sed omnia generari ex conceptione
talium qualitatum materie sicut si aliquis di-
ceret q̄ quando aqua permixtione fluit in
corpus erit in corpore uentus per euapo-
rationem aque et sic ubi aqua euaporat erit
profunditas. Ex tali profunditate que fit
ex qualitatibus materie erit in animalis rece-
ptaculum cibi et superfluitatum humiditatis
et siccarum. que sunt steruus et urina et sicut
si aliquis diceret q̄ nasus non finditur et p-
foratur per formatiuam uirtutem ex uirtu-
te forme sed potius ideo perforatus est. q̄
ibi exiret anhelitus qui attractus est in aere
respirato et propter huiusmodi qualitates
materiales fingunt q̄ aer et aqua sic euan-
tes terrena corpora sunt materia corporum
generatorum hoc est q̄ sustinent naturam
generatorum corporum totam esse ex istis
corporibus que elementa uocantur et tales
causas rerum naturalium esse dicunt om-
nes antiqui. Hoc autem non sufficit quo-
niam supposito q̄ homo et animalia alia
sunt res naturales. cum non sint naturales
nisi per formam. licebit nobis et dignū erit
dicere et declarare per rationem formalem.
q̄ hoc membrum est caro et q̄ hec sanguis
et hoc os et similiter de aliis hōgenis par-
tibus et eodem modo per rationem finis et
forme determinabimus partes et hōgenas
que uocantur organa eo q̄ officiis anime
sint commodata sicut est facies que compo-
nitur ex multis organis et manus et pes
que sunt compositionis ex similibus et dis-
similibus partibus sicut et facies quoniam
componuntur ex digitis qui sunt dissimi-
les partes et hec sunt partes omnes propter
quod hoc est propter finem et componun-
tur ex carne et ossibus que sunt similes par-
tes et oportet nos dicere per quam uirtu-
tem anime sunt et esse habeant tales partes.
quoniam illa uirtus est forma propter quā
sunt sicut in scientia de anima dictum est. q̄
si oculus esset animalis uisus esset forma
ipsius et sic non sufficit assignare tantum
materiam ut dicamus ex quibus rebus esse
est sicut ex igne et terra sicut dixit emp. Si
enim deberemus dicere et rationem et dis-
positionem lecti aut alterius artificiatum in
quo ars imitatur naturam magis debere-
remus distincta diffinitione assignare for-

mam ipsius q̄s materiam dicendo q̄ lectus
est lignum et es si lectus est ex ligno et ere.
Si autem non diffiniamus lectum scdm h
quod diximus hoc est per formam scdm
hoc diffiniamus ipsum dicendo totum esse
ipsius. dicendo q̄ lectus est h et hoc lignū
videlicet et es et hoc est inconueniens quo-
niam scdm hoc si ydolum est et ere ydolum
erit lectus. Si autem uoluerimus narzatio
hec est diffinitio sermone figuram que est
forma ipsius eo q̄ in artificiatum figura est
forma tunc distincta diffinitione dicemus
formam ipsius declarabimus eam per sua
diffinientia eo q̄ natura que cognoscitur
per materiam. Si ergo quodlibet membro-
rum et quodlibet animal sic debeat esse cog-
nitum per figuram et colorem bene dixit de
moeritus quoniam ex dictis suis uidetur
q̄ sua opinio sit talis q̄ forma quidem in-
quirenda sit. sed formam non dixit esse sub-
stantialem sed accidentalem. que est figura
et color ex situ athomorum creata sicut pa-
tet in primo nostrorum librorum peryge-
neos ubi exposuimus opinionem democri-
ti qui ergo fingendo opinatur qd ad for-
mam naturalem sufficit figura et color qui
aspicitur in homine non dicit hoc nisi quia
putat figuram esse cognitam per se et princi-
pium esse cognitionis formarum sine du-
bitatione. Forma enim cognita est per se
et principium cognitionis formarum si-
cut ostenditur in phylosophia prima non
tamen in physicis que conceptas habet for-
mas cum materia sola forma assignanda
est. Formam enim hominis sine materia ha-
bet homo ymaginatus et quis sit homo
scdm figuram et ymaginatum colorem nō
tamen uere est homo. Similiter autem est
de manu ista naturali et manu figurata uel
picta hec enim equiuoca sunt in nomine cō-
uenientia et non in ratione sicut et medicus
figuratus qui non habet nisi figuram me-
dici et medicus uerus sicut enim facit car-
pentarius quando uult narzare manum.
uel aliquid aliud factum ex lignis per diffi-
nitionem artis dat formas in materia.
Similiter facit naturalis quando uult dis-
finire generationem siue rem generatam ex
hac materia assignat et causas efficientes et
formas et uirtutes formarum operantes
in hac materia. Carpentarius autem dat
causas instrumentaliter cum uirtute sit.
quod fit in materia dat securim et seras que
habent formam in hac materia et sunt in.

strumenta in quibus inducitur opus. Naturalis aut dat terzam et aquam pro materia in qua sunt qualitates proprie quibus motis ab efficiente inducitur forma naturalis. Sepe enim docuimus in libris diuersi phylozophye naturalis quod qualitates prime habent uirtutem substantialium formarum a quibus mouentur sicut qualitates prime que sunt in spermate habent uirtutem forme hominis. que uocatur formatiua. Carpentarius tamen in diffinitione qua ponitur instrumentum melius diffinit et perfectus quam naturalis. non faciens mentionem nisi de materia. quoniam ubi cadit in opere instrumentum artificis facit lignum alicubi profundum et alicubi equale et planum et sic per instrumentum scitur aliquid de forma et sicut dicit aliquid de causa propter quam est lignum sit tali figura figuratum et propter quod sic est factum et fingit per os instrumenti. quidem non sic facit natura ut sit talis forme uel talis figure. Quod autem physicus solam assignas materiam non recte dicit maius est quam sermone diffinitio debet dicere propter quod est animal et quid est ut tangat formam et finem et diffiniendo narrare siue dicere quodlibet membrum quid est et propter quid est sicut per diffinitionem narrat formam lecti et quia anima formale et finale principium. animalium debet dicere sed hec est anima que cadit in diffinitione animalis et tunc debet dicere si illud est animalis pars anime quod cadit in diffinitione membrorum animalis et debet ostendere quod quando animal exspirabit et caruerit anima non habebit rationem animalis nec remanebit animal post hoc nec aliquod membrum remanebit membrum uere sed remanebit in figura membri tantum. et forma exterior sicut animalia de quibus cantant poete in proverbialibus sermonibus suis quod mutata sunt in lapides quia illa non retinent nisi figuram animalium. Si ergo ita se habent iste res secundum quod diximus naturalis debet diffiniendo in scientia animalium dicere et docere de dispositione anime et partium eius quanto magis poterit quia anima principium est animalium sicut in libro primo de anima diximus et debet narrare assignando dispositionem cuiuslibet anime et dispositionem cuiuslibet modi in partibus anime et differre quod sit animalis et ostendere utrum sit anima pars animalis aut non et deinde debet nar-

zare accidentia que accidunt animali et substantie anime que est talis aut talis. Isto igitur modo dicuntur per diffinitionem animalia duobus modis causarum. Quorum alter est sicut materia et alter est sicut forma siue substantia dans esse et rationem. Natura enim sicut diximus in secundo physicorum dicitur sicut motio siue generatio que est super materiam et dicitur sicut complementum et generatio non diceretur natura nisi quia est ad naturam que est complementum. Est igitur manifestum quod secundum talem diffinitionem causarum debemus considerare in rebus naturalibus et in naturis animalium magis debemus attribuere considerationem in dispositione anime quam in consideratione materie. Materia autem non dicitur natura propter modum dispositionum. Sed in analogia ad formam quam infra est de ligno quod dicitur lectus et tripodas. Lignum autem in potentia dicitur iste res et non actu. Et similiter in physicis dicitur materia natura generatorum quando ante aliquis considerauit in naturis animalium secundum quod diximus. Dubitabit fortasse utrum naturalis phylozophus dici debeat de omni anima naturali in genere aut de anima aliqua singulari que principium est animalium generatorum et corruptorum quoniam licet loqui debeat de omni anima. Nulla quo ad hoc erit diuersitas inter eum phylozophum uniuersalem primum et loquitur de animalibus orbis eo quod intellectus phylozophi primi querit scientiam eorum que uere intellectiua sunt et si eadem querit naturalis phylozophus non erit inter eos quo ad hoc diuersitas. Manifestum autem est ex his que in libro de anima bene dicta sunt quod phylozophus naturalis querit cognoscere omnes res naturales per sua principia formalia et eius scientie est considerare de intellectu et intellecto per aliquem modum licet illa sit separata et de uia. Scientia enim una est et opinio una de rebus omnibus collatiuis ad inuicem sicut anima intellectualis conferatur ut actus ad corpus phicum erit quo ad hoc una scientia uel opinio si ex probabilibus est tam de corpore quam de anima homini. Sic enim scientia et opinio sensus et rerum sensorum est ead eo quod unum conferat alteri respectu et ponem. Non autem quelibet anima est

principium motus localis. neq; principiu
motus membrorum animalium. sed quedā
est principium augmenti tantum. sicut illud
principium quod est in arboribus et et pri
cipium alterationis scdm quosdam sensus
qui est in quibusdam animalibus aliis que
sunt immobilia scdm locum intellectus aut
nullius corporis est actus et nihil omīno
taliū est in aliquibus istorum animaliu.
Jam ergo manifestum est nobis qđ quia d
bemus loqui de causis formalibus anima
liū et membrorum eorum non debet etiam
loqui de tota et omni anima sed scdm illum
modum quo est principiu animaliu gene
ratorū et corruptorum debemus loqui de
ipsa non. n. in tota anima est natura et prin
cipiu animaliu sed quedam pars illius est
principium huius. In anima. n. sunt multe p
tes et non pōt esse opinio naturalis. de re
bus sumptis ex omni anima siue ex anima
scdm se que uerissime apparet nobis ex di
ctis qđ naturalis non intelligit omne qđ de
naturis animaliu intelligit nisi accipiendaz
causam que est propter quid in eis et talis
causa animaliu non est omnis aia quia su
periora uiuunt nobiliori ania que non est
principiu animaliu sicut. n. facit ars in reb
artificialibus qđ non considerat nisi formā
scdm qđ est principium artificiali ita facit et
naturalis considerando formā animalium
et membrorum animaliu uerius tñ cū hoc
qđ in rebus generatis est preter istud aliud
principiu et alia cā que est etiā in nobis et i
animalibus et hec est materia que est calidū
et frigidū et humidū et siccū que mate
ria est pars totius generantis ppter quod
etiā dicimus qđ si celum est generatū sicut qđ
dam dixerūt dignū est ut sit gnatum ex ma
teria omnū gnatorum que est illa quā dixi
mus. calidūz uidelicet et frigidū et cetera ele
menta. Si aut celum gnatum est ex tali cau
sa que est materia dignum et ut attribuatur
etiā tali cause quā diximus hoc est finali
magis qđ animalia et attribuatur tali anīne
que est principium animatorum et tunc nō
erit sicut dixit emp. qui dixit celum genera
ri et tamen esse casu per se sine causa forma
li et finali. Omne enim laudabile et ordina
tum magis apparet conuenire celestibus qđ
nobis qđ autem est in aliquo tempore et in
aliquo non et vna sic et alio modo aliter et
est sicut eventus eventus magis apparet acci
dere in rebus corruptibilibus qđ in celo in
quo nihil est inordinatum. et de hīs etiā